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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je problematika mezopického vidění v rámci

veřejného osvětlení. V teoretické části je jedna kapitola věnována fyziologii oka. V dalších

kapitolách je pak rozebrána problematika měření mezopického jasu včetně všech úskalí.

V praktické části jsou pak měřením a následným analyzováním zjišťovány závislosti

fotopického a mezopického jasu adaptačního pole na jeho velikosti a tvaru.

Poslední kapitola se věnuje potenciálním energetickým úsporám při využití vědomostí

mezopické citlivosti lidského oka.

Klíčová slova

Veřejné osvětlení, citlivost lidského oka, mezopické vidění, modely mezopického

vidění, mezopický jas, adaptační pole, měření v mezopických podmínkách

Abstract

This diploma thesis deals with the road lighting in terms of mesopic vision. The first

chapter of this thesis focuses on the physiology of the human eye. In the following chapters

there is analyzed the issue of mesopic luminance measuring including all the difficulties.

In the practical part there is measured and analyzed the photopic and mesopic

luminance dependence of adaptation field on its size and shape.

The last chapter is devoted to the potential energy savings through the use of

knowledge of eye sensitivity in terms of mesopic vision.

Keywords

Outdoor lighting, sensitivity of the human eye, mesopic vision, mesopic vision models,

mesopic luminance, adaptation field, measuring in terms of mesopic vision
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Úvod

Již s prvními městy, které vznikaly tisíce let před naším letopočtem, se lidé snažili

v ulicích nahradit každodenně zapadající slunce. Chtěli si tak zajistit pohodlí, které jim

umožňovalo se pohybovat po městě v nočních hodinách a cítit se přitom bezpečně, jelikož

nebezpečí často přicházelo z temných, neosvětlených koutů. Tento úkol byl zprvu svěřen

pochodním a rozžíhaným ohňům v železných klecích. Pochodně pak Římané nahradili

olejovými lampami, které měli pověšené před svými domy, a o které se starali jejich otroci.

Ve středověku se začala první města organizovaně rozsvěcovat v 16. století, ačkoliv to často

platilo jen pro zimní období. Velký krok v tomto směru nastal na začátku 19. století, kdy se

začaly používat plynové lampy. Netrvalo však ani století a do městských ulic se započalo

zavádět osvětlení elektrické, zprvu zastoupené žárovkami, později výbojkami a v současné

době LED zdroji. [1]

Veřejné osvětlení je dnes na velmi dobré úrovni, a proto se kromě vývoje nových

zdrojů začíná celý systém především zefektivňovat a optimalizovat. Rostou nároky

obyvatel měst a obcí a s nimi i energetická náročnost, kterou je ovšem nutné snižovat.

Hledají se tak nové způsoby, jak omezit spotřebu energie a přitom stále splňovat

požadavky, které jsou kladeny na veřejné osvětlení.

Vývoj se ubírá několika směry, z nichž jeden vede k příliš neprobádané a dříve

opomíjené skutečnosti týkající se světelné citlivosti oka. Již téměř 100 let víme, jak je lidské

oko citlivé na vlnové délky světla za dne. Dokonce známe i citlivost lidského oka za tmy.

Avšak mezi temnou nocí a bílým dnem se nachází významná oblast, kterou nemůžeme

opomíjet, a kterou můžeme nazvat šerem, odborně „mezopickými podmínkami“. Citlivost

lidského oka v tomto stavu nebyla zjišťována, a to z důvodu, že není konstantní jako za dne

či v noci, ale proměnná. Přičemž tyto podmínky nastávají právě i při osvětlování ulic

v nočních hodinách.

Citlivost oka v šeru je dána úrovní jasu. Při stmívání se posouvá do nižších vlnových

délek, zatímco citlivost vyšších vlnových délek je oslabena. Tento jev jako první popsal Jan

Evangelista Purkyně ve své disertační práci, a proto také dostal název „Purkyňův jev“. A

právě tento posun by se měl při návrhu veřejného osvětlení zohlednit.

Teprve až v 90. letech vznikly první modely mezopického vidění, které by bylo možné

při výpočtech použít, a které ovšem nebyly považovány za příliš přesné, už jen proto, že

každý podával jiný výsledek. Mezinárodní organizací pro osvětlování (CIE) byla proto

ustanovena technická skupina, která měla nalézt nové a v rámci možností přesné řešení.

Tak vznikly dva nové modely, které byly výpočtem velmi podobné. Na základě hlubšího

měření a analýzy pak z nich byl komisí doporučen jeden. Byl označen zkratkou MES2 a

jeho velkou výhodou bylo snadné začlenění do současných metod fotometrie. Výpočty
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tohoto modelu, i všech ostatních, byly pak popsány v dokumentu CIE 191:2010, vydaného,

jak už název napovídá, v roce 2010.

Problematika mezopického vidění, i přes vydání doporučených postupů, však stále

nemohla být použita při praktickém měření. Hlavním problémem se tentokrát stal pojem

„adaptační pole“. Abychom mohli MES2 model použít, bylo nutné umět změřit mezopický

jas. S fotopickým jasem nemáme v současnosti problémy, jelikož citlivost oka je v těchto

podmínkách konstantní. To v mezopické oblasti neplatí a je proto nutné zjistit, na jakou

oblast zorného pole se oko adaptuje. Tedy jaký tvar a velikost má adaptační pole, ve kterém

se bude měřit mezopický jas.

Ačkoliv výzkum stále není u konce, už teď můžeme tvrdit, jaký vliv na veřejné

osvětlení bude mít. Díky znalostem mezopického vidění bude možné volit světelné zdroje

tak, aby vyzařovaly na těch vlnových délkách, na kterých je oko za daných podmínek

nejcitlivější. To povede jednak k energetickým úsporám a také samozřejmě k celkově lepším

návrhům veřejného osvětlení.
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Kapitola 1.

Zrak – fyziologie lidského oka

Zrak je jedním z pěti smyslů, kterým je člověk obdařen. A můžeme říci, že je pro něho

ten nejdůležitější. Pomocí zraku vnímáme až 80 % všech informací a umožňuje nám

orientaci v prostoru. Orgánem zraku není pouze oko, ale i další složité orgány, které se

starají o proces vidění. Celý systém umožňuje člověku vnímat světlo, jež nese informaci,

která je následně předána ke zpracování mozku. Ten vytvoří konečný obraz.

1.1. Popis zrakového systému

Systém zraku zahrnuje množství orgánů, které mají za úkol příjem, přenos a

zpracování světelné informace. Dělíme ho na tři části. Lidské oko se řadí do první

tzv. periferní části. Druhá část se nazývá spojovací. Jedná se o zrakové nervy, které spojují

sítnici oka s nervovými centry v mozku, tedy s tzv. centrálními částí zrakového systému.

Zde je přijatá informace zpracována a upravena do výsledné podoby vidění. [2]

Lidské oko je párový orgán, který je uložen v očnici. Oční koule má přibližně kulový

tvar o průměru 23 mm.

Světelný paprsek vstupuje do oka rohovkou. Ta je tvořena pěti vrstvami. Jejím hlavním

úkolem je nechat prostoupit a lomit světlo. Rohovka se podílí na optické mohutnosti oka

asi z 60%. Mnoho nervových zakončení, které rohovka obsahuje, spouští rohovkový reflex,

který v případě ochrany před poškozením uzavírá víčko a přivádí větší množství slz.

Obr. 1.1: Popis oka [2]
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Paprsek světla pak prostupuje přední komorou, která je vyplněna vnitrooční

tekutinou, skrz zornici duhovky, která odděluje přední a zadní segment oka. Smyslem

čočky, která následuje, je doostření obrazu tak, že láme světlo, aby vhodně dopadalo na

sítnici. Oproti rohovce je mohutnost čočky o více jak polovinu menší a na celkové refrakci

oka se podílí ze čtvrtiny. Zadní část je vyplněná průhledným, rosolovitým sklivcem. Světlo,

zmenšené a převrácené, pak dopadá na zadní část, kterou tvoří sítnice. [2]

1.2. Sítnice

Jedná se o velmi komplikovanou část

oka, kterou můžeme rozdělit do deseti

vrstev. Sítnice neslouží pouze

k bezprostřednímu převádění světelného

signálu na nervový impuls. Sítnice sama

o sobě totiž výstupní signály z tyčinek

a čípků ještě zpracuje a teprve potom je

odešle do mozku. Proces, ke kterému

dochází při zpracování světla v buňkách

sítnice, je zatím spíše teorií a předmětem

zkoumání. [2]

Sítnice je kromě světločivných buněk,

tedy čípků a tyčinek, tvořena také buňkami

bipolárními a gangliovými, které tvoří první

a druhý neuron (tedy nervové buňky) a také buňkami podpůrnými a asociačními. Samotné


[…]


Citlivost zraku je v šeru velmi odlišná oproti stavu za dne, ovšem dlouhou dobu se jí

nevěnovala pozornost. Při uvedení problematiky mezopického vidění by mohlo ovšem

dojít k velkým úsporám, především u zdrojů, které vyzařují spíše v modrých vlnových

délkách spektra, na které je lidské oko v šeru citlivější.

Teprve až v devadesátých letech vznikly první modely mezopického vidění. Nejprve

USP, poté ve spolupráci několika organizací z celé Evropy i model MOVE. Výsledky obou

modelů ovšem spolu nekorespondovaly a hledaly se proto další a přesnější modely, které

by mohly být použitelné v praktickém měření. Modely MES1 a MES2 jsou již považovány

za přesnější, především druhý jmenovaný, který je mezinárodní komisí doporučován pro

praktické využití.

Ačkoliv je jeho výpočet založený na iteraci dvou vzorců snadný, stále ho nelze uvést

do praxe. Je to způsobeno nejasnou definicí pojmu adaptačního pole, které je uvedeno

v dokumentu mezinárodní komise pro osvětlování CIE, který se tímto tématem zabývá.

Tento pojem je předmětem mnoha výzkumných projektů, včetně této práce. Ovšem stále

nebylo zjištěno, na jakou plochu se lidské oko adaptuje. Stále neznáme tvar, velikost ani

umístění středu adaptačního pole. Jak bylo zjištěno v praktické části, hodnota jasu je velmi

proměnlivá především na velikost pole, ovšem i na umístění jeho středu.

Tématem praktické části této práce bylo ověření velikosti jasu na velikosti a tvaru

adaptačního pole. Měření probíhalo na několika komunikacích v Praze. Získaná data pak

byla zanalyzována a zpracována.

Na základě naměřených zpracovaných dat bylo možné rozdělit měřené komunikace

do čtyř skupin, které měly stejné průběhy závislostí jasu na velikosti adaptačního pole. Do

první skupiny spadají komunikace neosvětlené. Druhá skupina komunikací se vyznačovala

maximální povolenou rychlostí 50 km/h. Komunikace byly lemovány parkujícími auty,

veřejnou zelení a chodníky. Třetí skupina obsahuje dopravně důležité komunikace s vyšší

povolenou rychlostí a čtvrtá případy, kdy je potřeba vysokého jasu, kvůli kombinaci vysoké

hustoty dopravy a přítomnosti autobusových zastávek či chodníků.

Hodnoty jasů se analyzovaly pro zorné úhly 1° až 60° a také pro pole tvaru

binokulárního vidění. Při zpracování bylo zjištěno, že velikost adaptačního pole musí být

větší než 10° zorného úhlu, jelikož při nízkých úhlech velmi záleželo, kam se umístí střed

pole. Hodnoty jasu se lišily o desítky až stovky procent, jen při nepatrném posunu. Proto

jsou výsledky zpracovávány a komentovány především pro úhly vyšší než 10°.

Bylo zjištěno, že s rostoucím úhlem zorného pole 2., 3. a 4. skupiny klesá hodnota

fotopického, tedy i mezopického jasu. V případě 3. a 4. skupiny činí rozdíl v rozmezí
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10° - 30° v průměru zhruba 30 %. V případě 2. skupiny pokles činil 20 %. Průběh první

skupiny, tedy neosvětlených komunikací, je odlišných od zbylých skupin a klesající trend

nastává až od 15°. Je to dáno tmavým pozadím a osvětleným středem silnice pouze

reflektory automobilu.

Z pohledu binokulárního vidění, které je nejdůležitější oblastí zorného pole, vycházely

hodnoty jasu odpovídající zornému úhlu 45° až 60° stupňů. Zajímavým zjištěním je, že

v případě 2. skupiny vycházely hodnoty pro binokulární oblast shodně jako pro oblast

zorného úhlu 45°. Ovšem stále nevíme, zda oblast binokulárního vidění hraje stejnou roli,

jako v případě vidění, i v adaptaci.

Naměřená a zpracovaná data byla dále použita k výpočtům energetické náročnosti pro

každou skupinu zvlášť. Výpočty se pohybují v teoretické rovině. Pro přesné výsledky

bychom museli znát všechny parametry svítidel, použité pro danou situaci. V této práci je

porovnáván potřebný světelný tok a příkon svítidel na 1 km komunikace široké 7 metrů

mezi vysokotlakou sodíkovou výbojkou a bílou LED v podmínkách mezopického vidění.

Bílá LED na rozdíl od výbojky vyzařuje více v modrých vlnových délkách.

Největší potenciální úspora je u 2. skupiny. Je to způsobeno nižší úrovní jasu, tedy

větším posunem citlivosti zraku do kratších vlnových délek. V případě bílé LED je možné

snížit světelný tok až o 29 %, při zachování stejné hodnoty mezopicky vnímaného jasu

v porovnání s vysokotlakou výbojkou. To odpovídá úspoře 30 % energie, v absolutních

hodnotách 130 W na 1 km. Jedná se tedy o velkou potenciální úsporu energie.

V případě třetí skupiny se jedná o potenciální pokles světelného toku o 14 %, což je

dáno už vyšší hladinou jasu. Pokud tento stav přepočítáme na příkon, jedná se snížení

výkonu 210 W na 1 km délky komunikace. To odpovídá 22 % snížení příkonu. V případě

poslední 4. skupiny činí teoretický pokles světelného toku 10 %, to odpovídá rozdílu

v příkonu 337 W, tedy 18 %.

Za přínos této práce považuji získání dat a následné zpracování do závislostí na

zorném úhlu. Díky tomu bylo možné rozdělit komunikace do čtyř kategorií podle

naměřených průběhů. Data byla následně zpracována z pohledu vlivu okolního jasu. Díky

reálným datům bylo také možné vypočítat potenciální úsporu energie pro každou skupinu

zvlášť za použití znalostí mezopického vidění.
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