Posudek oponenta diplomové práce

Diplomová práce: Osvětlování komunikací v podmínkách mezopického vidění

Autor: Bc. David Tomáš

Vedoucí práce: Ing. Jan Zálešák

Oponent práce: Ing. Zuzana Panská

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="1"/>
3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
4. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
5. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="2"/>
6. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
7. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="1"/>
8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="A"/>
slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předložená diplomová práce se zabývá tématem mezopického vidění při osvětlování komunikací. Práce obsahuje teoretickou i praktickou část. Student se zabývá fyziologií zraku, samotným mezopickým viděním a určením spektrální citlivosti v této oblasti. Ve čtvrté kapitole dokazuje seznámení s normami platnými v současné době v ČR pro osvětlování komunikací. Praktická část je zastoupena kapitolou 5, která se věnuje prováděnému měření za účelem zjištění upřesňujících parametrů nutných pro výpočty v mezopické oblasti. V poslední kapitole student vyhodnocuje naměřené parametry a shrnuje výsledky v rámci určení potenciální energetické úspory na veřejném osvětlení v případě zohlednění faktu o rozdílném vnímání člověka v mezopické oblasti.

Práci lze vytknout drobné jazykové nepřesnosti, a dále ne vždy zcela vhodně zvolené pozice obrázků vzhledem k odkazům v textu. Tyto formální nepřesnosti však neubírají na kvalitě zpracované práce.

Celkové zpracování je na velmi dobré odborné úrovni a to jak teoretická, tak praktická část. Student sám v závěru vhodně vyhodnotil přínosy své práce, které dozajista nezůstanou bez povšimnutí v oboru světelné techniky.

Otázky k obhajobě:

1. Podrobněji vysvětlete výstup obrázku 5.15 na straně 49, zejména, čím si vysvětlujete rozdíl mezi vypočtenými a naměřenými hodnotami. Popište podrobněji vstupní parametry.
2. Pokud byste vyhodnocoval v rámci naměřených parametrů oblast 1° - 10° , jakým způsobem byste postupoval, co byste doporučil jako vhodný postup, aby došlo k eliminování možných nepřesností.

Datum: 23.5.2015

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F